
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  91Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 
PORTARIA Nº 159/2023-SEEL, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 135/2023 – SEEL, publicada no DOE 
nº 35.367 de 18/04/2023 que DESIGNOU a servidora ROSIANE GOMES 
NEGRÃO, matrícula nº 5892432/1 como agente de contratação. ORDENA-
DOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 931986

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
Processo: 2023/345150
Interessado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL – CNPJ 
nº12.866.008/0001-14.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “ NOCAUTE NA VIOLÊNCIA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 28 de abril de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 08/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 08/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inci-
so II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 
c/c parágrafo único, art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS 
PROVENIENTES DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a 
REALIZAÇÃO DO PROJETO “Nocaute na Violência”, ratifico a justificativa 
exarada no Parecer Jurídico nº421/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 932126
Processo: 2023/345150
Interessado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL – CNPJ 
nº12.866.008/0001-14.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “ Nocaute na Violência”
Belém, 28 de abril de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 08/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 932131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

 

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a BNT FEIRAS E CONGRESSOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.376.660/0001-71.
DO OBJETO: Contratação de empresa para participação da Secretaria de Es-
tado de Turismo do Pará no evento 29ª edição da BNT MERCOSUL que acon-
tecerá nos dias 05 e 06 de maio de 2023 no Expocentro Júlio Tedesco, em 
Balneário Camburiú, com a proposta de levar todo o potencial turístico para 
mais de 5 mil participantes, com inúmeras opções de divulgação de produtos 

e marcas, destacando a participação na Rodada de Negócios e Capacitação.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 130.00,00 (cento e trinta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática. 690101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação 
de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 
– Recursos do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28 de abril de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 931683

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 005/2023 – Contratação de empresa para partici-
pação da Secretaria de Estado de Turismo do Pará no evento 29ª edição 
da BNT MERCOSUL que acontecerá nos dias 05 e 06 de maio de 2023 no
Expocentro Júlio Tedesco, em Balneário Camburiú, com a proposta de levar 
todo o potencial turístico para mais de 5 mil participantes, com inúmeras 
opções de divulgação de produtos e marcas, destacando a participação na 
Rodada de Negócios e Capacitação.
Valor: R$ 130.00,00 (cento e trinta mil reais).
Belém (PA), 28  de abril de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 931685

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

 

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 298/2023-GGP/DPG DE 27/04/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando os Processos Administrativos Eletrônicos 
nº 2023/465914 e 2023/482418; RESOLVE: I - Elogiar a Servidora Pública 
GIOVANNA PINHEIRO DE MENEZES VIEIRA, matrícula nº 5932094/2, car-
go Assessora Jurídica, vinculada ao NUGEN, pela sensibilidade, eficiência 
e dedicação no atendimento aos assistidos em casos de violência domés-
tica e familiar. II - Elogiar a Servidora Pública CHAISIELLEN ANNE DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 57200786/6, cargo Assessora Jurídica, vinculada ao 
NUGEN, em razão dos seus esforços notáveis para o fortalecimento institu-
cional da Defensoria Pública e garantia dos direitos das mulheres em situação 
de violência doméstica e familiar, muito além de suas atribuições ordinárias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931342
PORTARIA Nº 299/2023/GGP/DM, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; consideran-
do a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/467644; RE-
SOLVE: I – Revogar a gratificação de acumulação concedida à Defensora 
Pública Paula Cunha da Silva Danadai, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO REVOGAR A 
PARTIR DE

Paula Cunha
da Silva Denadai 55588715/ 1 14ª Defensoria 

Pública de Família

Processos da 19ª 
Defensoria Pública 

de Família

5% do vencimento
base, nos termos do
art. 3º, II, da Re-

solução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

11/04/2023

II - Conceder gratificação de acumulação ao (s) Defensores (as) Públicos 
(as), conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Annalu Marinho 
Ferreira 57231658/ 1 14ª Defensoria Pública 

de Família

Processos da 19ª 
Defensoria Pública 

de Família

5% do vencimento
base, nos termos do
art. 3º, II, da Re-

solução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

12/04/2023 a
30/06/2023

Larissa de Almeida
Beltrão Rosas 

Tostes
57234669/ 1

1ª Defensoria Pública 
de Defesa da Pessoa 
Acusada de Violência 

de Gênero

Processos da
1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Marituba

5% do vencimento
base, nos termos do
art. 3º, II, da Re-

solução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

09/01/2023 a
07/02/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 931566


